quia tāc eadem rōne possit idē considerari sicut in aliis contractibus: qd̄ considerato qd̄ reperiri potuissent alia seruitia quorū estimatio excederet estimationē istius seruitū prestādyltra dimidiū iusti pretiū nō video quare non habeat locū remedium. d.l.i. ita firmat Imo. in. d. c. ad nostrā de rebus ecclesie. Dico clariss. qd̄ in istis cōtractibus emphiteosis vel feudi vel simili⁹ aliqui prestat seruitia vel pensio solū ad recognitionem dominii⁹ vt regulariter sit: aliqui prestat vel soluit solū ad cōpensationē fructū percipiendo. primo calu dico vobis verā esse doctrinā Spe. in. d. t. de emp. et vendi. de qua. s. qd̄ ibi nullo modo possumus dicere qd̄ debeat esse eadē ratio sicut in aliis cōtractibus postq̄ pretiū ibi non soluit in cōpensationē valoris rei: qd̄ tñ in aliis cōtractibus 14. bo. f. cōstat pretiū solui. ¶ Secūdo vero casū pedit qd̄ diritis cū dō loco Spe. in. tit. de loca. cū tunc penitus sit eadē ratio sicut in locatione et cōdictione et in cōptione et venditione qd̄ teneas per petuo mēti: qd̄ distinctio ista habet sapori et intelligentiā quā facio in simili eorū que Bal. sensit in. l. i. iii. oppo. et in rubri. de ure emphy. et cornū que Imo. et Anch. in. c. potuit. de loca. et cornū que do. And. in rubri. de loc. in. vlti. qd̄ dū sentiunt ad babendā remissionē propter sterilitatē in cōtractu emphiteoticu vel afflictus habendā cōsiderationē pensionis: qd̄ si soluit ad recōpensationē fructū eadē omnimoda ratione qua in locatione firmandū eset op̄ sic in dubio: tamen quando alter non appararet de intentione cōtractuum iste contractus potius iudicaretur locationis propter tam pensionem quā emphiteoticus. Bal. in. c. litera. de dila. in. iiii. col. ii. qd̄ proxime allego: secūs autem si solueretur modica pensio ad recognitionem dominij. s. quia tunc nō fieret remissio ex diversa rōne facit in simili quod Bal. sing. dicit in. c. litera. de dila. in. iiii. col. ii. de quo habui mentionem. s. c. p̄iorimo post Sely. in. c. intantum. de symo. ii. col. i. ¶ Tū dico tibi qd̄ dato qd̄ in istis cōtractib⁹ stricti iuris non habet locū remedium istius. et illius. l. i. in oēs. tñ habet locū remedium. l. si quis cū aliter. de verb. obli. quod in effectu in nullo vel minimo differt a remedio. d.l.i. et ca. nostri. postq̄ ante traditionē deceptus ultra dimidiā habet exceptiōnē dolī contra agentē: vt in. d. l. si quis cū aliter. legitur notatur eti⁹ rem iam tradicerit habet conditionem indebitiyel incerti ad rem traditam recuperandā et eam retinebit donec sibi sup̄ pleatur pretiū ultra quatuor: vel cōdicere si tradidit ad eundē effēctū: et si dicat tutus dolī exceptione ante traditionē: vt iste deceptus erat post traditionē non potest repeterē per ea que habentur in. l. qui exceptionē. ff. de cōdi. inde. vbi si aliquis est tutus exceptiōne odioīa et soluit licet per ignorantia non repetit. qd̄ etiam tenuit Abb. in sum. de rescind. vendi. et videtur sensisse glo. in. d. l. si quis cum aliter. et in. d. l. nihilominus hoc nō obstante tenenda est p̄ceptio nē cōclusio. nec obstante que p̄m̄e dicta sunt: qd̄ iste deceptus sit tutus exceptione odioīa: nō tñ est odiosa sui p̄m̄i. vel in ipso minor cōtractus quo casu loquit. d.l. qui exceptionē. secūs qd̄ ex post facto outur sicut in casu nostro in quo solū censet dolus cōmitti et pore quo petiū res in qua qd̄ est deceptus ultra dimidiā. ideo tunc nō habet locū. d.l. qui exceptionē. p̄ id nō not. glo. valde not. in. l. qd̄ se debere. ff. de cōdi. ob. cām. facit qd̄ habet in. l. indebiti. et in. l. sed et si me. s. f. ff. de cōdi. inde. ita sing. Eler. in. d. l. si quis cū aliter. s. col. post Bar. ibi. et idem Pau. de cast. iiii. col. in. d. l. i. et Joan. de imo. hic pe. col. per que vides vt dīu non multum interestē compētāt vnum remedium vel aliud maxime attenta cōi opin. que tenet vtrq̄ iure quem nō cōpelli actionem vel remediu proponere. sed satis est factum propōnere ex quo actio elicitor. vt per Joā. and. et Abb. in vulga. c. dilecti. s. de iudi. licet aliqui voluerint et male in eo. c. post glo. ibi qd̄ hoc solū de ure cano. sit speciale. ¶ Quinta sit extensio quia procedet cōclusio regule etiā decreto superioris in terueniente in contractu emptionis. item eadē modo facta venditione in subbastatione: quia etiam si istis casibus datum deceptis ultra dimidiā iusti pretiū competet remedius. d.l.i. et boc. ita Bald. voluit singn. post illico. de matarelis. in. d. l. i. de rescind. in. v. col. i. et v. q. ratius est quia generalis renuntiatio non sufficit vbi ratione ignorantie prouidetur. vt in. l. cum aquiliana. ff. de trāfactio. Istam conclusionē sequit Pau. de cast. in. d. l. i. in. v. conclusionē. 18. ¶ Septimo extendit dicta regulam etiam si venditor fecisset p̄ actum emptori qd̄ reddendo p̄cūm usq̄ ad certū terminū res sibi reddebet: quia dato qd̄ venditor non reddat p̄cūm infra termiñū post terminū p̄t vi beneficio istius. l. quia per lapsū temporis remittit speciale auxiliū qd̄ habebat ex pacto non tamē beneficiū qd̄ habebat a legē. ita firmat sing. Bal. post Dof. et illico. de metata. in. d. l. i. in. viii. qd̄ in princip. y. col. i. Item octavo extendit

conclusionē regule verā esse etiam in spe vendita: quia quando emptor dedisset yltra dimidiū eius quod cōmūter fuisse et datum haberer remedius. l. būns. c. ita voluit Spe. de anch. hic quem sequitur Joan. de imol. i. si. quod nō pro. l. si tactum retis. ff. de actio. empt. Mono extendo cōclusionē regule nō solum habere locū in p̄tinātis personis: sed etiā in ecclēs. et p̄s locis sibi adiunīcē vendētibus: vt patet in. c. nostri. et in. c. cum dilecti. s. eo. intelligēdo seruata forma: prout ibi in ratione dubitandi intellecti. istam extensionez poluit etiā Bald. in dicta. l. i. in. viii. q. ¶ Decimo extendit conclusio regule verā esse non solum in domino vendente decepto ultra dimidiā verū etiā in nō domino vendente: quia talis deceptus habebit remedia superius allegata: ita sing. voluit Bal. in. princ. l. i. in. viii. q. ¶ Undecimo extendit conclusio regule intanti esse verā qd̄ etiam si iuramentū interpositū fuerit de fernando contrā ctum adhuc p̄t rescindi ratione enormis lesionis per ea que sing. no. Eler. cōsi. xviii. i. vo. licet in isto. c. contrariū cōmūter teneat nisi petita fuerit absoluto et eodem modo Pau. de cast. dicit in sp̄tinā cōdictione. in. d. l. i. tamen qd̄ proxime dixi defendere intendō. i. in expōtione glo. que de iuramento loquitur. ¶ Duodecimo et ultimo extendit conclusio regule veram esse suavēnditio facta fuerit per seipsum sue procuratōrē generalem: quia si deceptus fuerit citra dimidiā nullum habebit remediu si yltra dimidiā habebit remedia p̄allegata. ita clare domi. Abb. hic in secunda oppo. qd̄ in eadem latius declarabo. et voluit do. Eler. an. pen. col. in dicta l. si quis cum aliter cōtra Bartol. in. l. si societate. qd̄ arbitroum. ff. pro socio. qui tenebat primū caput cōclusionis regule p̄habite nō habere locū in eo qui per procuratōrē generalem deceptus eset. Idō p̄ncipio limitationis. i. dicendarum intro p̄m̄o ordine Abb. et capio primaz oppo. et resolutione cuīs alique limitationes eliciuntur. Opponit igitur p̄m̄o contra ter. dicit. l. quisqnis. C. de rescind. ven. coniuncta. l. campanis. ff. de ope. libe. et. l. cum donatiōnis. ff. de contrabeni. emp. p̄e. l. probat qd̄ quis presumitū scire valorem rei sue ex quo elicitur cū. t. l. qd̄ vendendo pro minozi p̄recio videtur donasse remedium. ergo concluditū cum tertio qd̄ nō eset audiendus veniens contra venditionē: soluit et bene ipse do. Abb. ex dictis cuīs resultant tres cōclusions. prima sciens verā valorē rei sue et vendens minus iusti p̄cūm eo p̄fō intelligitur renunciare iuri suo. Secunda cōclusio in dubio vendens minus dimidiā iusti p̄cūm presumitū ignorasse verū valorē rei sue: ideo ei succurritur. Tertia conclusio ignorans verū valorē rei sue vendens minus dimidiā iusti p̄cūm exclusitū a ure suo si adicit in venditionē qd̄ donabat qd̄ plus valebat siue in magna siue in parua quantitate se cū si solum dixisset qd̄ donabat qd̄ plus valebat: qd̄ tunc non excluseretur. vides iam ex. 5. dictis duas limi. ad regulā sup̄a positam. p̄m̄o. quādō constat venditorē sciens valorem rei sue qd̄ tali casu deceptus nullum habet remedium. Sc̄da quando adieciſſet qd̄ donabat plus valebat at etiā in magna quantitatē. quas declaro statim p̄m̄ or. 20. dīne istarū conclusionē Abb. ¶ Primā conclusionē. et sic p̄m̄a limitationē app̄obrant cōmūter doc. in. d. l. si quis cū aliter. et in preal. l. i. de rescind. ven. et. team firmat Spe. in. t. d. empt. et ven. s. nūne restat. versi. quid si aliquis sciens fact. l. venditor. C. de rescind. venditio. et ideo dicunt Bar. et Bal. in. preal. l. i. qd̄ agens remedio eiusdem. l. debet in formatione libelli assere se fuisse deceptus et ignorasse verū p̄cūm rei vendite ad horū et libellas cōcludat: quia als non cōcluderet. ita Pau. de cast. in. dicta. l. i. in. ii. conclusionē. sed cum sup̄portatione ipsorum videtur qd̄ male dicant postq̄ ex secunda conclusio. s. posita cōmūter approba. ta presumitū ignorasse p̄cūm rei. ergo satis est libellū cōcludere presumptiōne per ter. et ibi not. i. l. omnes. in. s. Incis. ff. de his qui in frau. credi. posset defendi cōmūter dictum ex singul. doctrina Barto. in. l. cum quid. ff. si certum p̄ta. dum vult p̄ intelligentia l. si adulterium. qd̄ notorietas seu iuris presumptio que surgit ex facto agentis vel excipientis debet allegari per eum. als non presu metur de quo Sely. et Abb. exclamant in. c. afferte. de presumpt. qd̄ satis est. qd̄ noscere applicabile. quia ista presumptio ignorantie oriatur ex facto agentis cum non presumatur vendendo velle summā ias carare: ideo non immerito si per eum debet allegari. Venerio ad secundam conclusionem ex dictis Abb. que vera est et cōmūter app̄obata p̄o qua. iiii. glo. valde no. in. dicta. l. si quis. de rescind. ven. et Imo. hic antepen. ver. preal. colum. als si vera nō eset cōclusio raro aut nūc habebit locū p̄alle. l. i. nec. c. nostrum. postq̄ si vendens rem suam presumetū scire semper presumetur do. nare. ar. l. illius. l. quisq. qd̄ nō eset dicēdū ne ludibrio iura illa facta esse dicantur: aliquid dītū circa hoc. in. c. cum dilecti. in. ii. no. in p̄m̄o casu ibi me remitto quando autem non fāsset tanta lesio: quia non ultra dimidiā sed citra aliquis eset deceptus procederet preal. l. quisquis. quia p̄sumetur scire valorem rei sue. et ideo rāq̄ donasse videatur remedium ei nō succurritur quod voluit Lg. in. d. 21. l. quisquis. ¶ Līca ylturnā cōclusionē ab. in. qua subintrosecūdā limitationē regule p̄o qua videas Bal. in. d. l. i. C. de rescind. ven. in. viii. qd̄. qui eadē modo firmat qd̄ per illam adiectiōnē quod do-

## **B**nto.burgos.

c. *Cum causa.*

nabat qd res vltra valebat sive in parua sine magna quantitate excluditur a beneficio. d.l.i. dicit tamē ibi Bald. qd cantela est ut in instrumento ponatur et subiungatur ista verba nō per errorē sed ex certa sc̄ientia ita qd hoc cōfiteatur venditor: ego etiam puto pro maiori cantela subiungendū etiā si excederet dimidiā iusti precii vel qd dicatur renūciō beneficii. l.i. ita moderniores in. d.l. si quis cuz aliter ita Bar. et Pan. de cast. in. l.s. quis donationis. C. de cōtra-  
ben. emp. et Saly. in. d.l. ii. et Eng. de. are. xii. co. in. h. actioni. insti-  
de act. que bene cū diligētia no. qd dicēdo solū p̄sonā Ab. dixit pos-  
set merito dubitari an rōne enormissime lesionis possit contractus  
rescindī nō obstantib⁹ illis verbis. argu. coam⁹ que in similī paul.  
de ca. dixit in. l.precia rerū ad. l. fal. ff. quām̄ Eller. pe. col. i. princip.  
refert in. d.l. si quis cuz aliter. I. jesu nō sequatur. et arg. coam⁹ que in si-  
mili Jo. de ino. dixit de eo qui iurauit nō cōtrauenire ratione enor-  
mis lesionis; qd poterit rōne enormissime. Ita dixit in. c. cū contin-  
gat. xvij. col. de iure iur. quē sequit. Philip. frā. iii. col. in. c. quam-  
vis. de pact. lib. vi. facit qd Ab. in fine iustis. c. dñi loquit̄ de maiore  
enormissimelio cui succurrunt habitus absolute iuramento qd  
iurauit nō cōtrauenire nō omittit vñ circa tertia cōclusionē Ab.  
pro eius declaratiōne; qd non procedet eius cantela in minore ven-  
dēte asserēte se velle donare qd plus res valebat etiā in magna quā-  
titate; qd in minore p̄emunit decep. argul. si quis cū sc̄iret. ff. p. em-  
pro. ita voluit sing. domi. Ab. circa si. iustis. c. qd no. cū diligētia. p  
22 limitatione iustis cōclusionis. C. + Ex. s. dictis in ista. iij. conclu-  
sione satis resultat tertia limi. cōclusionis regule primo habite; qd  
nō habet locū remēdia predicta quoties quis cōtrahēdo renūciat  
beneficio. d.l. ii. p̄t enī quis ex preſte renūciare vel tacite dicendo  
prout Ab. hic dixit marime cū additione. s. posita. arg. si qs in cō-  
scribendo. C. de pact. z. c. ad apostolici. de regu. ita firmat Bald. et  
Pan. de cast. in. preal. l. ii. in. ii. co. in prima cōclusionē. per. l. querit.  
q. si vendit. ff. de edil. cōsideres modo qd in calce dīri iustis.  
iij. cōclusionis Ab. dū dixit: secus si dixisset simpli qd donabat qd  
plus valebat; qd alterius nō adhiciēdo in parua vel magna quanti-  
tate nō excludetur a beneficio. d.l. ii. qd h̄ ista fuerit cōclusionē bart. in  
d.l. si quis cuz aliter. quē ibi cōmūniter doct. sequitur. Lud. tsi. ro. in  
eadē. l. si quis cuz aliter. ex quibusdū fundamētis qui als fuerit Jo.  
imo. in eadē. l. et etiā in. c. nostro. insurgit cōtra Bart. en̄ reprenen-  
dendo dicendo qd immo sola illa clausula dicendo qd donabat qd  
plus valebat importat de se magnā lesionē etiā si nō exprimatur; qd  
als clausula illavideret superflue posita postqd sine illa potuit vñqz  
ad dimidiā decipere intelligetur ergo qd clausula esset superflue po-  
sita est contra. l.s. quando. de leg. i. et cōtra. c. si papa. de p̄int. lib. vi.  
imo. et. ii. intelligēda s̄m qd Bart. intelligit videre clausula illa  
posita potius in favoř venditoris qd emptoris cuius tantū cōstat  
fanore posita erat cōtra. l. legata inutiliter. de leg. i. et. ff. de admīnen.  
leg. quib⁹ tñ et alis nō obstat. Eller. et alij moderniores defendant  
bar. ab his impugnationib⁹ dicēdo quo ad primū qd satis est clau-  
sula aliquid operari in favoř emptoris sine eodq; ad magnū dam-  
nū trahat; qd h̄ in illo modico qd plus valet voluntatē venditoris  
qd multū valet in foro cōscientie s̄m Ab. in. d.l. si quis cum aliter.  
qd als in foro cōscientie teneretur de deceptione etiā citra dimidiā  
qd s̄o. mibi nō placet; qd etiā sine ista voluntate venditoris in foro cō-  
scientie potuit esse totus s̄m ea que dixit in. c. cū dilecti. s. cod. in. ii.  
no. et in. iij. casu. prīn. vnde pro varia solutione iustis primi contrariori  
responde melius s̄m Eller. i. d.l. si quis cuz aliter. qd illa clausula ope-  
rabitur; qd istud modicū donatū poterit impedire remediu. d.l. ii.  
qd ad hoc vt habeat locū dicti remēdia requiritur qd illud modicū  
sit vltra dimidiā iusti precii; nō obstat modo scđa opp. qd fortior vi-  
debatur dū dixit qd inducta ad vñqz finē operabant contra effectū  
postqd si nō esset apposita licet. venditori decipere emptori vñqz ad  
dimidiā. et c̄ illa clausula nō h̄ nisi in modica quantitate ad qd ris-  
deo h̄ p̄ doc. nō resoluta; et dico qd p̄ prouisionē hois nō tollit iu-  
ris p̄uistio hoc est qd nō obstate illa clausula p̄t ipse vti. l. dispōne  
in decipiēdo s̄qz ad dimidiā. ita in similī sing. dixit Inno. in. c. po-  
tuit. de loca. in. iij. fo. in. col. in. prīn. dicēdo q. l. fi. C. de pac. cōuen.  
que sentit contra. d. intelligit in iure spāl. ita qd per prouisionē hois  
tollat ius spāle qd ius cōe. l. eius militis. in. q. s̄ militia missus. ff. de mili-  
testa. qd teneas mēti; qd satis fuit de mēte Bar. in. d.l. fi. de pac. cō-  
23 uen. C. + Ex. s. dictis in tertia erētione resultat quartā limi. ad cō-  
clusionē regule. s. posite; qd procedet nisi in cōtractib⁹ stricti iuris  
s̄m cōmūnē op̄i. quia in eis non haberet locū remēdia. d.l. ii. sen. c.  
noſtri. quod tu declarabis limitādo dupliciter; vt in pdicta. in. exē-  
tione vidēbis s̄m aut̄ alia op̄i. quā ibi firmauit non esset limi. s̄z po-  
24 ius extensio. C. + Lazio secundā op̄. Ab. et videtur s̄m enī qd mi-  
nor deceptio citra dimidiā iusti precii sufficeret. arg. l. si libertus. ff.  
de ope. libe. ybi si arbitrator qui est cōp̄posito. inter partes ledit n̄s  
mūt̄ alia partē p̄t peti reductio ad arbitriū boni viri. c. veniēs. et  
c. quintā alia. de iure iurā. solvit ipse Ab. ex cuius solutione ius-  
tis elicitor cōclusio. decepto etiam citra dimidiā iusti precii per ter-  
tiam personā si non est quid decepto imputetur succurrunt; nō ob-

stante l.h. de rescin.ven. ex quo elicitiatur tria, primis q[uod] decepto me-  
diante arbitratore in quo quis confidit tanq[ue] in bono viro succurrit  
tur et circa dimidiā iusti precij argu. text. in l. unde si neme. cum l.  
sequen. ff. pro socio. de cuius intellectu Abbat. singu. in c. quintaualis.  
lis. de iureiurā. in. xvi. colu. Secundo elicitor q[uod] decepto mediante  
speciali procuratore qui excessit fines mandati succurrerit etiam  
circa dimidiā iusti precij propter. l. diligenter. ff. man. quia sibi non  
est quid imputetur. Tertio elicitor q[uod] decepto mediante procura-  
tore generali circa dimidiā iusti precij non succurrerit: quia esset  
quid sibi imputetur negligenter procuratore constituto quicquid  
aliter et male Bar. senserit in l. si societate. q[uod] arbitrio. ff. pro socio.  
licet enim scimus fuerit Pau. de cast. in. xxi. colu. iii. d.l. q[uod] de re-  
scin. ven. arguendo de arbitratore ad procuratorem † quos cōmuni-  
ter scriben. reprehendunt: vt per Eller. post R.O. et alios in. d.l. q[uod] es-  
cum aliter. in. pen. colu. per tex. in. l. si voluntate. C. de rescin. ven. per  
quem etiam idem tenuit Imo. in. c. quintaualis. vi. q[uod] de iureiurā.  
nec argumentatio arbitratoris ad procuratorem valet q[uod] procuratorem  
potuit instruere: vt sic faceret nō aut ipsum arbitrator. ideo ex di-  
uersis male inferit. age cū geminum de frāc. C. Et supra-  
dictis resultat quinta limitatio ad regulā. s. postā in primo et capite dū citra dimidiā iusti precij non dabatur remedii decepto: q[uod]  
nō procederet in eo q[uod] mediata tertia persona esset decepto: et decepto  
nihil posset imputari. C. Sertam limitationē ponit hic Ab. post  
opposi. quā dicit sing. Bart. in l. j. C. de pred. decu. libr. x. vbi. d. q[uod] si  
in hoc interuenit decretum iudicis nō auditur pars pretertulū lefso-  
nis quasi decretū iudicis excludit omnē presumptio fraudis. istas  
tamē limitationē non putat verā. do. Ab. q[uod] licet sit presumptio q[uod]  
nō interuenit deceptio nō tū est sufficiēs ad repellandam probatio-  
nē in contrariū ita vidēmus in minore qui vendit cum decreto iudi-  
cis et tutoris autoritate qui auditur petēs beneficiorū restitutio-  
nis: vt in l. j. f. z. l. magis puto. de rebus eoz in. h. p. e. t. in. c. j. de reb.  
ecclesie non alienā. li. vi. Ita ratio reprehensionis quevidet esse cōs-  
cribentū in. d.l. si quis cū aliter. nūc mīhi placuit: immo. per eā  
si recte consideretur et aliud nō adducatur probetur doctrina Bar.  
q[uod] post q[uod] minor audīt per via restitutio. et sic beneficio speciali  
demonstrat q[uod] de iure cū nō auditetur arg. l. in. ff. rem. ra. ba. p[ro]p[ri]et  
quā satis dicīt ratā haberi de iure cōmuni per minorē q[uod] factū est  
per tutorē q[uod] petit restitutio beneficio spāl. esto tū dicte repres-  
hensioni non tā dictis autozitatib[us] q[uod] ppter. c. nostri. z. c. cū dilecti.  
z. eo. in quibus pbatur q[uod] l[et] in rebus alienā. requirat magna solen-  
titas cum autoritate superioris. c. abbatibus. z. c. fine exceptione.  
xii. g. h. c. de rebus ecclesie. lib. vi. tamen competit remedii istorum  
tūrum quādo decepta est ultra dimidiā iusti precij et ista fuit in-  
dictio do. Eller. in. d.l. si quis cum aliter. melior quā inductio Ab.  
bic. licet ibi etiam eandē inductionē Abbat. cōprobauerit et videas  
eundem Eller. in. l. p[re]cia rerum. ad. l. falci. in. iii. colu. vbi. idē fir-  
mat contra Barto. et adducitur bonus tex. cōtra eum in. l. j. d. fide  
instru. et iure h[ab]e[re] fiscā. lib. x. nec obstat tex. inductus per Barto. in  
preal. l.j. que in veritate nō probat id quod ipse dicit: sed bene pro-  
bat q[uod] quādo facta est vēditio cum decreto iudicis propter necessi-  
tatem rei familiaris de qua constat non potest venditor allegare se  
dolo inductum ad vendendum nec opprēsum per potentiam em-  
provis: ita Ellinge. de are. in. h. si quis agens instit. de acf. in. iii. colu.  
post Joan. de imo. in. p[re]al. l. p[re]cia rerum. et ista eadem inductione  
de qua. s. istorum capitulorum iuncta aut. hoc ius porrectum. de sac.  
san. eccl. dum in subhastatione rerum eccliesie alienandarum lo-  
quitur domi. Ell[ing]. in. c. cum dilecti. s. codex. in princip. reprehendit  
Ellinge. in repetitione l. sciendū. ff. de verbōrum obliga. qui in. vi.  
colu. direrat quod non haberet locum. l. j. sen. c. nostri. in re vendi-  
ta in subhastatione. et idem firmarerat in dicta l. p[re]cia rerum. per  
tex. in dicta l. j. de predictis decur. lib. x. que in veritate nihil probat.  
et licet Ellinge. sententia falsa sit vt committeret docto. in dicta l. j.  
quis cum aliter. volunt vbi. do. Alexand. iii. column. post Barto. in  
l. j. de prescrīp. xxv. vel. l. anno. non tamen erit inductionē Ell[ing]. fal-  
sa est: quia constat fin. nota. in. ca. nulli. s. de rebus eccl. et in. c. j. eo.  
titul. lib. vi. in glo. quod solēnitas aut. ins porrectum. cum non ser-  
vatur de iure canonico probat tantū falsitas conclusionis Ellinge.  
per tex. in. l. si quis. C. de rescin. ven. literam nō violādo: immo for-  
tius dicunt scriben. in. d.l. si quis cum aliter. q[uod] etiā si statuto can-  
retur quod res deberet subhastari et dari plus offerten quod etiā  
tunc nō cessaret remedium. d. l. j. ita. firma. fin. Eller. in. d.l. si quis  
cū aliter reprehendēdo Pau. de cast. in. l. p[re]cia rerū. ad. l. fal. † q[uod]  
volet q[uod] tū vt statutū aliquid operaref cessaret remediu. d. l. j.  
quia dato q[uod] statutū nihil operaref erit tolerabilis quā vt operet  
et quis indebet dāno officiū vt voluit glo. quam ipsem. Pau. co-  
mendauit in. l. si quis. in cōputatione. de iure delibe. C. facit q[uod] singu-  
lare Bald. in. l. terminato. C. de fruc. z. lit. expen. idem sentiens in  
in statuto quo canetur virtus victori cōdilemnetur in expensis: quia  
intelligetur nisi iustum labuerit causam litigandi ex dicta ratione  
ne victor indebet dāno afficeret que tenetis mētūq[ue] sing. z. si indu-  
ctio Ell[ing]. de qua. s. priori. dixi cōtra Ellinge. vera fuit optima eius  
ad cōvincendū.

ad conniunctionem istud dictum. *Pau.* de cast. postq; subhabitatio necessario requirebatur in rebus ecclie alienadiis fin: auf. hoc ins porrectum. vni tamē dico tibi pro salvādīs doctrinis proxime reprobatis maxime pro doctrina Barto. *r.* *Ang.* de quibus. s. poset attentari vno sing: cafu eos verum dixisse. videlicet quotiens superius autoītas interuenisset magna cū solēnitate et cū magna in dagatione valoris rei vendite: quia tūc puto nō esse locū remedio. l.ii. preal. nec. c. nostrū. hoc probō arg. glo. fin. r. vñce. inst. de iure perlona. in ver. maior. ibi dum dicit glo. sed int̄quid habet in integrā restitutō cum sit minor. xxv. an. licet maior. xx. respōdit qd nō quia nō est mutanda tanta solēnitatis. r. ibi do. *Euge.* no. glo. qd quādo contrahitur cum minore cū magna solēnitate nō est restituē dñs. facit qd in simili *Bar.* de filio cōtrahēte cum patre. in. l. frater a fratre. ff. de cōdi. inde. ver. tertio quid in cōtractibus. Se cundo adduco glo. no. in. s. semel. inst. quis? ex. qui. causis manu. nō licet. ver. retractetur. vbi dicit glo. nihil mutandum est ex solēnibus. Tertio et melius adducto glo. sing. in cle. si. de appella. in versi. diffinitiuā qd illud qd sui natura estreuocabile et sententia interlocutoria efficitur irrevocabile quando solēniter discussum est de qua glo. *Ab.* et *Perusinus* faciunt festum. iii. col. in. c. cū cessante. s. de appella. vbi *Sely.* vi. col. s. ex quo satis sentiunt ex ista solēni discussione oīri presumptiōnē iuris et de iure postq; interlocutoria transire in rem indicatam assertum ex dicta discussione. ergo nō erit admittenda probatio in cōtrarium iuribus vulgaribus. si cet aliqui contra voluerint: vt videbitis per *Sely.* in fin. iii. fo. in. c. qualiter et quādo primo in si. de accusa. et volo scias in ista solēni in dagatione qd interuenire debet superioris autoritas. vel psonae publice in valorē perquirendo ipsius rei vendēde seu subhastāde per quod cessant omnia que superius cōtra Barto. adducta sunt: quia licet interueniat autoritas superioris in re vendenda ecclie vel in re minoris: non tamē reperitur alicubi quod in decernendo valore rei interuenire debuisse dicta auctori. et quod tūc daretur remediu. l.ii. igitur nō repugnant huic opinioni superioris adducte et conclusio ductus sum ad ita firmandum ista ratione: quia ille qui als ratione officii tenetur ex mala venditione facta de re minoris: vt pulta quia minori precio vendidit excusat quādo res vendita est esti mata publica autoritate. ter. est sing. quem ibi barto. dicit bis per petro menti tenēdū in. l.ii. C. de magis. cōue. et vltimū titū. quin ti. l. c. exclaimat etiam *Ludo.* *Roma.* singu. lxxxi. quod pro prelatis et similibus personis et pro limitatione. l. cum mandato. h. fin. ff. de mino. est verbum. s. et cordi figendum. C. Latio nunc glo. et ex principio glo. si. colligunt alia et septima limitatio regule. s. posse: quia nō habet locū in transactione cuius ratione capio ipsam glo. si. quā dividio in tres partes. In prima querit an in transactione habeat locum. c. nostrū. In secunda quo iure agitur ad rescissiōnem istius contractus. In tertia querit quid quādo maior iuravit nō contravenire et quid etiam de minore agant remedio istorum iurium. Secunda pars ibi. sed quo iure agitur tertia. ibi. Sed quid dices si maior. C. *Venio* ad primā pte cuīus p introductione quo ro an habeat locum ter. in transactione. r. d. glo. quod nō ibi dum dicit: scens in transactione. idem tenuerit *Cinc.* et *Tancr.* et *Joā.* and. et aliqui legist in. l. *lucius.* ff. ad trebel. sed glo. in. d. *lucius.* et *Bar.* in. d. l. ii. r. l. si quis cum aliter firmant cōtrarium dicentes qd etiam in transactione habebit locū remedium istorum iurū. dicit tamē *Bar.* quod in cōsideranda deceptione vltra dimidiā iusti preci. nō debemus considerare tantū verum valorem rei petite sicut in aliis rebus. sed dubium euctum litis. et ibi respondit. l. *lucius* preal. *Bar.* vero. in. d. l. ii. sequens fuit glo. c. nostrū. dicens quod in actu liberatorio vt est transactione non habet locum remedium. l. ii. arg. s. si inter. ff. de pactis. Item quia nō dicitur leſis is qui renuit cōtractum incertum in conditionis euentum. nam forte iste succubuerit *Abb.* tamē placet op̄i. glo. l. *lucius* et *Bar.* vbi. s. quā vo cat primā opinionem qd intellige respectu opinionis *Bar.* quam proxime tūc: vel consideraret origine ipsiarum op̄i. quia constat primā fuisse. l. *lucius* qd glo. nostr. Et quod ista sit veritas: patet ex dictis sequentibus eiusdem *Abb.* dum dicit nam satis est hūc esse deceptum vltra dimidiā habito respectu ad dubium litis euētum. item is qui est ita enormiter deceptus nō vides habuisse animū liberandi. arg. l. tres fratres. ff. de pactis. Item quia ex parte rei cōuenti nō procederet op̄i. *Bar.* quia rens deceptus non liberat actionem sed ab eo liberatur ista oīa manifestant intentionem ipsius *Abb.* quia fuit firmare glo. in. d. l. *lucius*. hec dico quia aliqui incō siderante loquentes dicunt *Abb.* in. c. nostrū. tenere cōtra op̄i. inter quos *Jas.* vii. col. in dicta. l. si qd cū aliter. vbi audacter dicit *Aler.* male intellexisse *Abb.* dum ad altud propositum allegant firmādo eum tenere glo. in. d. l. *lucius*. sed certe vt audiūisti longe melius intellēcerit *Abb.* do. *Aler.* qd *Jas.* et ista difficultas intelligēt *Ab.* processit forte: quia vbi in si. *Abb.* facit mentionem *Bar.* in. d. l. ii. voluit allegare *Bar.* in ea. l. ii. vel processit dicta mala intelligentia: quia *Abb.* dicit et mihi plus placet prima op̄i. et nō legentes sequētiā verba *Abb.* putauerunt eum babuisse relationem ad opinionē

nostre glo. quie fuit in relatione prima. sed vt superius dixi in perte rate alia fuit eius relatio et eius intentio: quod patet etiam ex dictis eiusdem. in. c. ii. de aliena. iudi. iiii. cau. fac. in. iiii. col. vbi istud aper te firmat idem etiam dicendo in actione vendita quia debet considerari in eadem dubius euentus litis et labore expensarum. et sic ex 32 supradictis facio et istam conclusionē ex mente *Abb.* in transactio ne habito etiam respectu dubii euentus litis si quis fuerit deceptus vltra dimidiā iusti preci ager remedio. l. ii. prealleg. x. c. nostrū. et verum tamē quod idem *Abb.* consulendo tenuit cōtrarium op̄i. in consilio. vñ. i. col. ii. i. volu. cons. qd immo in transactione non habeat locum remedium dicta. l. ii. quasi sit magnum commodum: eo ipso quod a lite receditur. et sic firmat op̄i. glo. c. nostrū. que hoc voluit: et istam op̄i. dicum scriben. in dicta. l. si quis cum aliter esse cōmūnem. et per consequens veriorē: vñ. ibi *Grati.* *Aleran.* et *Jas.* vltimo loco. vñ. col. ii. vbi dicit inconfidibiliter facere contra *Barto.* d. *lucius.* q. si. ad trebel. ff. postq; ibi ter. absolute et simpliciter vult transactionem non posse relāndi p̄textu lehōns consistentis. in quadruplum. ergo videtur probare etiam consideratio dubius eius in litis sedo allegat ter. in. l. sub p̄textu. C. de transac. vbi transactio nō rescinditur p̄textu instrumētōsi nouiter reportari nisi dolus interuenierit in occultando instrumēta: et tamen instrumenta ostendunt qd dolus est in toto et nibil omnino propter transactionē non admittitur rescissio. facit. l. ii. in summa. ff. de condic. indebi. Item l. ii. quia transactionē sententia equiparatur. l. ii. ff. de iurecuran. quia utrūq; est remedium finiendarum litium. l. fratis. C. de transac. s. sententia nō retractatur: licet lata vltra dimidiā iusti preci. l. sub specie. C. de re iudi. r. l. ii. C. quando prouo. non est necesse. ergo nec transac. iste etiam fuerunt inductiones domi. *Aleran.* in. d. l. si quis cum aliter. et primo *Joan.* ibi. r. h. vñ. col. ii. a quo omnes habuerunt quod licet videantur multum vñgere: tamen p̄ op̄i. glo. in dicta. l. *lucius.* et *Abb.* hic et *Barto.* in dicta. l. si quis cum aliter. est ter. aperte īdicio meo in dicta. l. in summa. ff. de condic. inde. quētū licet ipsi allegent pro cōtraria parte ponderando. text. in principi. ego autem adduco pro ista parte ponderando ter. in exceptione: in prin. posita ibi sinautem euīdens columnā tc. coniuncta. l. si quis cum aliter. ff. de ver. obli. probat inconfidibiliter ista conclusionem. dicit enim ter. in dicta. l. in summa. in princip. qd illud quod transactionis nomine datur non repetitur: nam hoc ipso qd a lite disceditur causa esse videtur istud facit pro cōmūni: postea dicit ter. si ante euīdens calunia detegitur et transactio imperfecta est et repetitio dabatur pondero. v. verba inuncta. l. si quis cum aliter. qua probatur re ipsa dolus inesse quādo quis decipitur vltra dimidiā iusti preci quod constat euīdens esse postq; l. p̄fumptione hoc colligitur vulgata. l. licet imperator. deleg. s. ergo inconfidibiliter demōstratur qd propter deceptionem vltra dimidiā iusti preci et rescindetur transactio dubio euentu litis computato in dicto iusto p̄cio. r. ita firmat hic. *Car.* s. col. ii. in. si. nec obstante iura in cōtrariis superioris adducta: quibus primo generaliter potest responderi qd procedunt inspecta et cōsiderata vera estimatione rei super qua facta est transactio: secus inspecto dubio euentu. C. el secundo qd p̄dicta iura intelligantur sūm terminos. l. ii. de rescin. ven. ita dicit dom. *Aleran.* iii. colum. in dicta. l. si quis cum aliter. dicendo qd isto modo poset responderi si quis velle *Bar.* defendere: et sic glo. in dicta. l. *lucius.* licet ipse cōtrarium firmaverit et oīa ista habuit ab *Imo.* hic. iii. colum. qui eodem modo dicit ad vltimū cōtrarium. s. inductum responderi posse quod verum est qd equiparantur transactio et sententia data iudicata rationis: sed in proposito nostro est diversa: qz a sententia potest appellari et si non appellatur sibi impunit pars secus est in transactione contra quem nullū aliud est remediū: ideo nō immerito si competit istud remediu. ita hic *Imo.* in preal. iii. colum. an autem que dicta sunt in transactione habeat locum in arbitramento cum videatur quedam transactio: vt in ant. si vero. C. de iudi. hoc est an in reducendo arbitramento ad arbitrii trium boni viri vt ad detegendam iniūitatē eius sit opus confide rare dubium euentū. Bar. in. d. l. si quis cum aliter. voluit qd sicut in *g. arbitro.* i. *societate.* ff. pro so. quā multis sequuntur et hic imo. s. v. col. bal. vero. in. l. ii. de rescin. ven. iii. col. firmat cōtrarium. dicendus doctrinā bar. erroneā esse quā et multi sequuntur. vñ. *Sal.* *Ro.* *Rapb.* in. d. l. si quis cum aliter. et *Saly.* in. d. *g.* *arbitro.* et *Joā.* de imo. in. c. quintaallis. de iurecuran. cōcludit tñ per moderniores. in. d. l. si quis cum aliter. qd presupposita vera doctrina *Bar.* in. calu transactio. nis. de quo. s. idem in arbitramento firmari posset propter similitudinē quā habet transactio cum arbitramento dubito in eorū. fundamento dum dicunt qd est quedam transactio et qd cōstat impro prie esse transactio: vt voluit glo. in. c. si quando. de offic. delegati. quam summe notaū *Salon.* in fin. l. foli. in. dicta. l. si quis cum aliter. C. Adeo qd post *Abb.* ibi statutum loquens de transactio ne non comprenderet amicabilem compositionem: et licet *Abb.* contrarium firmavit. s. colum. in prin. c. exposita. de arb. argu. mento cuiusdam glo. ibi dicendo qd statutum loquens in vno yes rificaretur in alio: quod multum faceret pro doctrina bar. si verum

# Anthonus burgos.

est: nibilominus firmandū est cōtrariū: vt voluit Alex. in d. si  
q̄s cū aliter post bar. in l. q̄d si ephesi. in. g. f. de eo q̄d certo loco.  
et fortius audeo dicere cōtra cōter scriben. q̄ etiam data vera op̄.  
Bar. in. q̄ transactionis de qua. s̄. quā ego. s̄. cōprobau. tamē dī  
co q̄ est impossibile q̄d idem dicamus in arbitramēto propter ter.  
in. l. vnde si nerue. cū. l. se. ff. pro. iuncta. lucius. s̄. f. ad trebel.  
probatur in ista vltima. l. q̄d deceptio consistens in quadruplo in  
transactione nō facit ut cōfess trāfactio: t̄ tamē in arbitramēto er  
lesione sexte partis fm bar. in. d. q̄ arbitrorū de quo hic Abb. fecit  
mentione in. n̄. oppo. Cet fm aliam opinionē ex lesione tertie par-  
tis rescindit trāfactio: vt nouissime declarat per do. Abb. melius  
quā alibi. in. c. quintanallis. s̄. de iureiur. xvi. col. ita declarādo et in-  
telligendo predictā. l. vnde si nerue ergo impossibile est cōuenien-  
tiam de vno ad alīnd postq̄ in transactione dānum nō dico. in. vel  
tū. partis. sed quadruplici nō fuit sufficiēs ad ea rescindēdā tene-  
menti: quia per hoc c̄ stat bal. melius dixisse in. d. l. n̄. dum vocavit  
erroneam doctrinā Bar. q̄d c̄stat per. s̄. dicta. et per ea que firma-  
ta sunt post eūdē bart. s̄. in. v. limi. que magis obtare nō posset di-

35 ctis proxime per bar. et alios sequaces. ¶ Ellia sol. licet limitatio.  
ad regulā. s̄. posuit dari q̄d nō habeat locū quoties super cōtractū  
appositum est iuramentū: quia tunc virtus iuramēti facit quod nō  
habeat locū remedī. d. l. n̄. ita firmat Pau. de cast. in eadem. l. b.  
col. viii. cōch. post Archi. et Joan. an. in. c. n̄. de pac. lib. vi. ita firmat  
glos. nostra in vlti sui parte que facit duas sin. cōclusiones. Prima  
q̄d maior iurans in cōtractu excludit a beneficio. d. l. n̄. Secunda q̄d  
minor iurans nō cōtrauenire excludit vigore iuramenti a beneficio  
etatis: nō autē a beneficio cōmuni: quia poterit intentare remēciū.  
d. l. n̄. videamus primā conclusionē de maiore et deinde secundā de  
minore surante circa primā cōclusionem de maiore. Dico q̄ eandē  
firmat glo. in. d. l. n̄. t̄ in corpore vnde sumitur. aut. sacramenta pu-  
berum. C. si aduer. vēdi. et doc. bīc cōmūniter vt refert Bmo. xii. col.  
pro op̄. quorū optime facit: quia scit iuramenti p̄ficitū a mi-  
nore de nō contraveniendo simpliciter p̄ficitū sibi in beneficio  
etatis: vt patet in. d. aut. sacramēta puberum. et voluit hic gl. t̄ in. d.  
l. n̄. Ita videtur q̄ si maior iurat nō contravenire p̄fideat t̄ sibi in  
beneficio q̄d sibi cōpedit ratione deceptionis ultra dimidia cū eadē  
ratio videat et per cōsequēs idem. in. l. c. h. de transac. pl. et vng. l.  
illud. ad. l. aquil. ff. tetigit ibi But. et facit quod no. in. l. si uno patro-  
ni. s̄. marcellus. t̄. s̄. quis iurauerit. ff. de iur. iur. ybi traditur q̄d  
vbi quis iurat sing. super facto de nō cōtraueniendo: vider. q̄d p̄ ta-  
le iuramenti excludatur omne remēciū tendēs ad cōtrauenitionē:  
et sic per hoc vider. q̄d dictū iuramēti excludat remēdiū. d. l. n̄. ad  
q̄d facit q̄d do. Alex. consi. xxvii. in. j. vol. cōsi. preterea et secundū pro  
ista parte adducit: quia iuramentū vbi ponit habet vim specialis  
dispositionis: vt in. l. c. pater. s̄. filius matrē. de leg. ii. vbi etiā pro-  
batur q̄d habet naturā ista si no valet q̄d ago vt ago: valet quo vale-  
re potest igit̄ in maiore cōueniens est q̄d excludatur abba. illo teme-  
dio: vt dispositio valeat eo modo quo valere potest in isto casu spe-  
ciali postq̄ habet vim specialis dispositioñis et exp̄si cōsensus fm  
Bal. in. l. c. cōmo. Et vim certiorationis ex rescripto. de iureiur.  
Bar. in. l. c. i. sciendū de verb. oblig. Alex. in. predicto consi. xviii. quis  
huius tamē nō obstantibus semper credidi et tenui. cōtraria op̄. esse  
vertōsem: quia fuit placē. glossato. in. d. l. n̄. q̄d maior iurans non  
excludatur a beneficio p̄alleg. l. pro fundamento allegatur. l. f. s̄.  
idem. que fuit. ff. de cōdi. inde. vbi patet q̄d quādo quis ex errore in-  
ducitur ad aliquem actuū: dicit promittat nō contravenire: nō ta-  
men propter ea facit sibi p̄fideū: ut est ibi causa singu. vnde si  
quis per ignoziantiam soluit indebitū et promittit nullam contro-  
uersiam monere: et sic nō cōtrauenire nō p̄fideat sibi quoniam  
possit solutū repeterē per cōditionē indebitū: et ratio fin. Barto.  
ibid: quia cōde errore quo inducit ad solutū indebitū vider in-  
ducit ad faciendā dictā promissionē: facit quod no. Bart. in. l. q̄ ro-  
me. s̄. uno fratres. de verb. obli. ff. t̄ q̄d idē in. d. l. c. idem. que fuit. vbi  
voluit idem si renunciaret condicione indebitū et sine causa: et omni  
alteri articulo: quia nō p̄fideat talis renunciatio per rationem  
predictā quod nō affirmo nec. Jo. de imo. placet hic. hoc vltimum:  
quia renunciando cōditionē indebitū: satis patet quod cogitat de  
indebiti condicione: et sic in specie sibi p̄fideare debet: sed renun-  
ciatione simplici quod predictū est valde sustentabile est cōtra cō-  
mūnem: sicer Bmo. hic. xii. col. velit facere differētia p̄missionis  
et iuramenti vt sic euadat ter. in. d. l. f. s̄. idē que fuit: quod tamē mi-  
nime placet postq̄ est eadē ratio p̄missionis et iuramenti. xxi. q.  
v. c. iuramenti. et p̄o conclusione ista cōtra cōmūne in similibus ter-  
minis addicō Bart. Bal. et Ange. in. l. sed et s̄. f. que fuit. ff. si quis  
captio. vbi voluit. q̄ renunciatio casum fortuitos cum adfectione  
iuramenti nō operat in casu incogitato: quia iuramenti nō tradit  
ad incogitata vt probat in. c. vniſ. de iureiur. t̄ in. c. cū inter. p. de  
renū. sed iste casus noster ex hīd: q̄ cōclusum est per oēs. s̄. q̄d q̄n  
quis decipitur vltra dimidia iusti p̄zeci dicit ignorare p̄ficitū rei  
iure et credere quod tanti valoris est sicut vendidit igit̄ iuramen-  
tum nō excedit illum casum. et ita in similibus terminis proprie cō-